(6)

১১। সম্মিনিত জাতিপুঞ্জের অর্থনৈতিক ও সামাজিক পরিষদের গঠন, কার্যাবলী এবং ভূমিকা আলোচনা কর।

দ্বিতীয়ার্ধ

১২। नीराज त्य कान मृष्टि विषया সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ : ७×২=১২

- (ক) সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের উদ্দেশ্য ও নীতি
- (খ) সাধারণ সভা
- (গ) W.H.O.
- (খ) UNICEF.



P-III(1+1+1)G/12

2012

POLITICAL SCIENCE (General)

Seventh Paper

Full Marks: 90 Time: Three Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

Answer any *three* questions from the First Half of the Group and write *two* short notes from question No. 7 (Second Half)

First Half

Answer any three questions. 14×3=42

- 1. Examine how external factors and situations influence Foreign Policy making.
- 2. Examine the main tension areas in Indo-Pak relations.
- 3. What do you mean by Regionalism? Explain the role of SAARC as a regional organization in the contemporary world.

 4+10
- 4. What do you mean by Globalization? Critically analyse the impact of globalization in India. 6+8
 P.T.O.

6/4-18300

6/4-18300

(2)

- 5. Discuss the composition and functions of Human Rights Commission in India. In this connection point out the mechanisms through which Human Rights Commission of India functions at the national and state level. 10+4
- 6. Discuss New Social Movements and its role in present day scenario.

Second Half

7. Write short notes on any two of the following:

 $4\times2=8$

- (a) Art. 370
- (b) ASEAN
- (c) UNHRC
- (d) Objectives of Indian Foreign Policy.

Group - B

Answer any two questions from the First Half of the Group and write two short notes from question No. 12 (Second Half)

First Half

Answer any *two* questions. $14 \times 2 = 28$

8. Write a note on the origin of the UNO. What were the important steps in the formation of UNO? 7+7

(3)

9. Critically evaluate the composition and functions of the Security Council. How far had the Security Council been able to maintain international peace and security?

7÷7

- 10. How the Secretary General of the UN is appointed? Critically discuss the role played by the Secretary General in the contemporary world.

 4+10
- 11. Discuss the composition, functions and role of the Economic and social council of UNO.

Second Half

- 12. Write short notes on any two of the following: $6\times2=12$
 - (a) Purposes and principles of UNO.
 - (b) General Assembly.
 - (c) W.H.O.
 - (d) UNICEF.

P.T.O.

(4)

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

প্রথমার্ধ থেকে যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর লিখ এবং দ্বিতীয়ার্ধ (৭নং প্রশ্ন) থেকে যে-কোন দুটি বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।

প্রথমার্ধ

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও। ১৪×৩=৪২

- ১। বৈদেশিক নীতি প্রস্তুতির ক্ষেত্রে বাহ্যিক কারক অবস্থা কিভাবে প্রভাব বিস্তার করে আলোচনা কর।
- ২। পাক্-ভারত সম্পর্কের প্রধান উত্তেজনা প্রবণ অঞ্চলগুলি বিষয়ে আলোচনা কর। ১৪
- ৩। আঞ্চলিকতাবাদ বলতে তুমি কি বোঝ? সমসাময়িক বিশ্বে আঞ্চলিক সংস্থা হিসাবে সার্ক-এর ভূমিকা আলোচনা কর। 8+১০
- ৪। বিশ্বায়ন বলতে তুমি কি বোঝ? ভারতে বিশ্বায়নের প্রভাব

 সমালোচনাসহ আলোচনা কর।
 ৬+৮
- ৫। ভারতের মানবাধিকার কমিশনের গঠন এবং কার্যাবলী আলোচনা কর। ভারতের কেন্দ্র-রাজ্যের মানবাধিকার কমিশনের কার্যাবলীর কৌশল আলোচনা কর। ১০+৪

6/4-18300

(5)

৬। নয়া সামাজিক আন্দোলন এবং ইহার বর্তমান পরিস্থিতির পরিপ্রেক্ষিতে ভূমিকা আলোচনা কর। ১৪

দ্বিতীয়ার্ধ

৭। নীচের যে কোন দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ: 8×২=৮

(ক) ৩৭০ নং ধারা

- (খ) ASEAN
- (গ) UNHRC
- (ঘ) ভারতের বিদেশ নীতির লক্ষ্য।

বিভাগ - খ

প্রথমার্ধ থেকে যে কোন দুটি এবং দ্বিতীয়ার্ধ (১২নং প্রশ্ন) থেকে যে কোন দুটি বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।

প্রথমার্ধ

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও। ১৪×২=২৮

৮। সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের উদ্ভবের উপর টীকা লেখ। সম্মিলিত জাতিপুঞ্জ উদ্ভবের গুরুত্বপূর্ণ ধাপগুলি কি কি?

৯। নিরাপত্তা পরিষদের গঠন এবং কার্যাবলী সমালোচনাসহ মূল্যায়ন কর। আন্তর্জাতিক শান্তি এবং নিরাপত্তার ক্ষেত্রে নিরাপত্তাপরিষদের ভূমিকা আলোচনা কর। ৭+৭

১০। সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের মহাসচিব কি ভাবে নিযুক্ত হন। সমসাময়িক বিশ্বে মহাসচিবের ভূমিকা আলোচনা কর। 8+১০ P.T.O.

6/4-18300